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Kleine Anfrage

der Abgeordneten Marion Schneid (CDU)

und

Antwort

des Ministeriums fiir Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur

Reduzierung der Klassenmesszahl an den Grundschulen in Ludwigshafen

Die Kleine Anfrage 83 vom 24. Juni 2011 hat folgenden Wortlaut:

Ab dem Schuljahr 2011/2012 soll die Klassenmesszahl fiir die Eingangsklassen der Grundschulen auf maximal 24 Kinder reduziert

werden.

Ich frage die Landesregierung:

1. Mit wie vielen ersten Klassen rechnet die Landesregierung in Ludwigshafen im neuen Schuljahr im Vergleich zu den Schuljah-
ren 2007/2008 bis 2010/2011?

2. Wie hat sich die durchschnittliche Klassengréfie an den Grundschulen in Ludwigshafen in dieser Zeit entwickelt?

3. Mit welcher durchschnittlichen Klassengréfle in Ludwigshafen rechnet die Landesregierung zum kommenden Schuljahr in den
neuen ersten Klassen?

4. In welchen Grundschulklassen bzw. Grundschulen wurde die Klassengréfie in den vergangenen fiinf Jahren durch Doppelzih-
lung von Kindern mit Migrationshintergrund gesenkt?

5. Wie viele Kinder wurden hier in den vergangenen fiinf Jahren doppelt gezihlt?

6. Wie wird sich voraussichtlich die Klassengréfie an den betroffenen Grundschulen entwickeln, wenn es ab kommendem Schul-
jahr keine Doppelzihlungen mehr gibt?

7. An wie vielen der Grundschulen in Ludwigshafen werden voraussichtlich im kommenden Schuljahr die ersten Klassen durch
den Wegfall der Doppelzihlung gréfier sein als in den Schuljahren 2009/2010 und 2010/2011?

Das Ministerium fiir Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit
Schreiben vom 13. Juli 2011 wie folgt beantwortet:

Vorbemerkung:

Ab dem Schuljahr 2011/2012 soll die Gré8e der Eingangsklassen in der Grundschule maximal 24 Schiilerinnen und Schiiler um-
fassen. Diese Regelung soll in den kommenden Schuljahren schrittweise auf die nachfolgenden Klassenstufen iibertragen werden.

Dies vorausgeschickt, beantworte ich die Kleine Anfrage namens der Landesregierung wie folgt:

Zu Frage 1:

Im Schuljahr 2011/2012 werden in Ludwigshafen nach aktuellem Planungsstand 76 Eingangsklassen gebildet. Die nachfolgende Ta-
belle bildet die Klassenstufen 1 der Schuljahre von 2007/2008 bis 2010/2011 ab:

2007/2008: 66
2008/2009: 69
2009/2010: 71
2010/2011:  69.
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Zu Frage 2:

Die Entwicklung der durchschnittlichen Klassengrofle in Klassenstufe 1 an Grundschulen in Ludwigshafen in den Schuljahren 2007/
2008 bis 201072011 bildet die nachfolgende Tabelle ab:

2007/2008: 22,8
2008/2009: 23,0
2009/2010: 20,5
2010/2011: 21,8.

Zu Frage 3:

Im Schuljahr 2011/2012 rechnet die Landesregierung in der Klassenstufe 1 an Grundschulen in Ludwigshafen mit einer durch-
schnittlichen Klassengréf8e von 19,2 Schiilerinnen und Schiilern.

Zu den Fragen 4 und 5:

Die entsprechenden Angaben der Schulen sind der Anlage zu entnehmen.

Zu den Fragen 6 und 7:

Die Doppelzihlung von Kindern mit unzureichenden deutschen Sprachkenntnissen ist geregelt in Nr. 1.5 der Verwaltungsvorschrift
yUnterrichtsorganisation in der Grundschule“ vom 15. Juni 1998 (GAmtsbl. S. 308, zuletzt gedndert durch Verwaltungsvorschrift
vom 12. Januar 2007, Amtsbl. S. 44). Diese Regelung ¢ilt weiter.

Doris Ahnen
Staatsministerin
Anlage
Schuljahr 2007/2008:
Doppelt gezéhlte fiihrten zu folgenden
Schulen Schiilerinnen und Schiiler Klassenmehrbildungen
Ki1 Ki2 KI3 Kl 4 Summe Ki1 Ki2 Ki3 Kl 4 Summe

GS Goethe Nord 83 89 74 - 246 1 1 1 - 3
GS Grafenau 13 14 18 18 63 1 1 1 1 4
GS Wittelsbach 9 - - - 9 1 - - - 1
GS Reuter - 16 - - 16 - 1 - - 1
GS Schiller 27 - - - - - 1 1 1 - 3
Summe: 105 119 92 18 334 4 4 3 1 12
*) Der Aufsichts- und Dienstleistungsdirektion liegen keine Unterlagen mehr iiber die Anzahl der Schiilerinnen und Schiiler vor.

Schuljahr 2008/2009:

Doppelt gezahite fiihrten zu folgenden
Schulen Schiilerinnen und Schiiler Klassenmehrbildungen
Ki1 Ki2 Ki3 Kl 4 Summe Ki1 Ki2 KI3 Kl 4 Summe

GS Goethe Nord 36 35 34 32 137 1 1 1 1 4
GS Gréafenau 49 28 30 23 130 1 1 1 1 4
GS Reuter 19 12 - - 31 1 1 - - 2
GS Schiller 2 26 20 30 26 102 1 1 1 1 4
Summe: 130 95 94 81 400 4 4 3 3 14
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Schuljahr 2009/2010:
Doppelt gezéhite fiihrten zu folgenden
Schulen Schiilerinnen und Schiiler Klassenmehrbildungen
Ki1 Ki2 Ki3 Kl 4 Summe KI1 Kl 2 KI3 Ki 4 Summe
GS Grimm - 30 - 16 46 - 1 - 1 2
GS Goethe Nord 65 44 55 20 184 1 1 - 1 3
GS Gréfenau 37 54 55 20 166 1 1 1 1 4
GS Erich-Kastner 39 34 - - 73 1 1 - - 2
GS Wittelsbach 20 23 19 19 81 1 1 1 - 3
GS Reuter 8 17 - 20 45 - 1 - 1 2
GS Schiller 2 31 50 51 28 160 1 1 1 4
Summe: 200 252 180 123 755 5 7 3 5 20
Schuljahr 2010/2011:
Doppelt gezdhite fiihrten zu folgenden
Schulen Schiilerinnen und Schiiler Klassenmehrbildungen
Ki1 Ki2 KI3 Kl 4 Summe Ki1 Ki2 KI3 Kl 4 Summe
GS Goethe Nord 35 78 55 55 223 1 - 1 1 3
GS Gréfenau 30 18 36 19 103 1 1 2 1 5
GS Wittelsbach 26 17 21 18 82 1 - 1 1 3
GS Reuter - 12 19 - 3 - 1 1 - 2
GS Schiller 2 48 49 56 40 193 1 2 2 6
Summe: 139 174 187 132 632 4 4 7 4 19
Schuljahr 2011/2012 (Prognose):
Doppelt gezahlte fiihrten zu folgenden
Schulen Schiilerinnen und Schiiler Klassenmehrbildungen
KI1 Ki2 KI3 Kl 4 Summe Ki1 Ki2 KI3 Kl 4 Summe
GS Goethe Nord 28 45 45 55 173 - 1 1 1 3
GS Gréfenau 23 26 16 40 105 - 1 1 2 4
GS Wittelsbach 31 28 19 22 100 - 1 1 1 3
GS Reuter 17 15 1 22 65 - - 1 1 2
GS Schiller 2 40 39 43 43 165 1 - 1 1 3
Summe: 139 153 134 182 608 1 3 5 6 15




